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ESTADO DE SAO PAULO

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO N.* 30.353, DE 31 DE AGOSTO DE 1989

ALTERA O ART. 2. 0 DO DECRETO N. O 28.360,

DE 27 DE ABRIL DE 1988

ORESTES QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E COM FUNDAMENTO NO

ARTIGO 89 DA LEI ND 9.717, DE .30 DE JANEIRO DE 1967,

DECRETA:

ART. 1.0 O ART.2. * D* DECRETO N.* 28.360, DE 27 DE

ABRIL DE 1988, PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO:

"ART. 2. * A JUNTA DE CAPTACAO DE RECUTSOS SERAINTE--

GRADA PELOS SECRETARIOS DA FAZENDA, QUE SERA O SEU PRESIDENTE,

DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO, VICE-PRESIDENTE, E DO

GOVER'

I*
ART. 2. ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA-*

PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 31 DE AGOSTO DE 1989.

ORESTES QUERCIA

' JOSE MACHADO DE CAMPOS FI/HO, SECRETARIO DA FAZENDA

FREDEICO MATHIS MAZZUCCHELLI,

SECRETARIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ROBERTO VALLE ROLLEMBERG,

SECRETARIO DO GOVERNO

LUBRICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS 31 DE

INTRODUZ ALERACOES NO REGULAME DO

IMPOSTO DE CIRCULAAO DE MERCADORIAS
*

ORESTES QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS;

DECRETA:

ARTIGO 1.* A SUBSECAO I DA SECAO VIL DO CAPITULO 11

DO TITULO V (ARTIGO 17 1-G) ACRESCENTADA AO REGULAMENTO DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO

N. * 17.727, DE 25 DE SETEMBRO DE 1981, PELO ARTIGO 3. *, INCISO

1, DO DECRETO M * 29.948, DE 19 DE MAIO DE 1989, PRODUZIRA

FREKOS A PARTIR DE 1.0 DC OUTUBRO DE 1989.

ART. 2. * ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA

PUBLICACAO, COM EFEITOS A PARTIR DE 1. O DE SETEMBRO DE 1989.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 31 DE AGOSTO DE 1989.

ORESTES QU]ERCIA

JOSE MACHADO DE CAMPOS FILHO, SECRETADO CIA FAZENDA *

ROBERTO VAL/E ROLLEMBERG,

SECRETARIO DO GOVERNO

* PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS 31 DE

10H ENTREGA DO MOZEM GRANELEIRO DE ALVORE

(CEAGESP/SECROTORIO DO AGRICULTURA) AV. DONGUINHA

MERCADANTE 2.300 AVARE

14H ENTREGA DO ARMAZEM GRANELEIRO DE SAO JOSE DO RIO

PRETO CONSEASSECRETARIA DO AGRICULTURA) ESTRADO

MUNICIPAL DE SAO JOSE DO RIO PRETO A ENGENHEIRO
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SAO PAULO, 30 DE AGOSTO DE 1989.

OFICIO GASCAT N. * 1.120/89.

SENHOR GOVERNADOR

TENHO HONRA DE ENCAMINHAR VOSSA EXCELENCIAINCLUA A A

SA MINUTA DE DECRETO, QUE INTRODUZ ALTERACOES NA LEGISLACAO DO

IMPOSTO INCIDENTE SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E PRESTACAO

DE SERVICOS, A FIM DE PRORROGAR O TERMO INICIAL DE VIGENCIA DOS

DISPOSITIVOS ALI MENCIONADOS QUE TRATAM DA SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA EM OPERACOES COM VEICULARA QUE O SETOR ECONOMICO

A SISTEMATICAPOSSA ADEQUAR-SE NOVA

COM ESTAS PONDERACOES, PROPONHO A VOSSA EXCELENCIA A

NA ORAEDICAO DE DECRETO FORMA OFERECIDA

REITERO MEUS PROTESTOS DE ELEVADA ESTIMA E DISTINTA

CONSIDERACAO

JOSE MACHADO DE CAMPOS FILHO, SECRETARIO DA FAZENDA

EXCELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR ORESTES QUERCIA

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

PALACIO DOS BANDEIRANTES

DECRETO N.* 30.355, DE 31 DE AGOSTO DE 1989

INTRODUZ ALTERACOES NA LEGISLAAO DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E DE

PRESTACAO DE SERVICOS E APROVA PROTOCOLO

QUE ESPECIFICA

ORESTES QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE

DISPOEM OS ARTIGOS 8. *, * %0, ,16 E 112 DA LEI N. * 6.374, DE

DECRETA:

ARTIGO 1.* FICA APROVADO O PROTOCOLO ICMS-24/89,
CE--

LEBRADO EM BRASILIA, DF, EM 12 DE JULHO DE 1989, CUJO TEXTO,

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DA UNIAO DE 13 DE JULHO DE 198%

E REPRODUZIDO EM ANEXO A ESTE DECRETO

ARTIGO 2. * PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO OS

DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO REGUHMENTO DO IMPOSTO

DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO N. *

17.727, DE 25 DE SETEMBRO DE 1981:

I O ARTIGO 470:

"ARTIGO 470 OS CREDITOS DE QUE TRATA O CAPITULO

ANTERIOR SERAO UTILIZAVEIS A PARTIR DO MES SEGUINTE AO EM QUE

OCORIDA DAS MERCADORIAS DO ESTABELECIMENTO (LEI 6.374/89,RER A

ART. 46)*; *

IL O * 5.* DO ARTIGO 12 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS:

** 5. * O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE 31 DE

DEZEMBRO DC 1989*.

ARTIGO 3. 0 FICAM ACRESCENTADOS OS DISPOSITIVOS A SEGUIR

ENUMERADOS AO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO M * 17.727, DE 25 DE

SERTEMBRO DE 1981:

1 O ARTIGO 168-F:

"ARTIGO 168-F O LANCAMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE

NAS SUCESSIVAS SAIDAS DE RACAO ANIMAL, CONCENTRADO E

SUPLEMENTO FABRICADOS POR INDUSTRIA DE RACAO ANIMAL, CONCENTRADO

SUPLEMENTO DEVIDAMENT REGISTRADA NO MINISTERIO DA
AGRIO

CULTURA FICA DIFERIDO PARA O MOMENTO EMM QUE OCORRER (LEI

6.374/89, ARTS 8. *, VIII, E .59):

1 A SUA SAIDA COM DESTINO:

A) AO EXTERIOR;

B) ESTADO DISTRITO FEDERAL;A OUTRO OU AO

C) A ESTABELECIMENTO VAREJISTA;

II A SAIDA DOS PRODUTOS DA PECUARIA E DA AVICULTURA

DO ESTABELECIMENTO ONDE FORAM CONSUMIDOS,

SALVO SE HOUVER REGRA ESPECIFICA DE DIFERIMENTO DO

LANCAMENTO DO IMPOSTO PARA ESSA OPERACAO,

HIPOTESE EM QUC SE OBSERVARA A LEGISLACAO A ELA

PEDNENTE

111 A SAIDA CIOS PRODUTOS PARA CONSUMO EM ATIVIDADE

DIVERSA DA DE PECUARIA C AVICULTURA

* L. O APLICA-SE O DISPOSTO NESTE ARTIGO EXCLUSIVAMENTE
-

A RACAO ANHALO AO CONCENTRADO E AO SUPLEMENTO QUE:

1 ESTEJAM REGISTRADOS NOS ORGAOS COMPETENTES DO
MI-

NISTERIO DA AGRICULURA NUMERO DO REGISTRO SEJAE O

INDICADO NO DESOCNTO FISCAL;

TENHAM RESPECTIVO ROTULO ETIQUETA DEIDENTIFI2 O OU

CACAO;

3 SE DESTINEM EXCLUSIVAMENTE AUSO NA PECUARIA E
AVI--

CULTURA

* 2. * O DISPOSTO NESTE ARTIGO NAO SE APLICA AO
ALIMEN--

TO, INCLUSIVE FARINHAS E FARELOS, INGREDIENTES, SAL MINERALIZADO,

ADITIVO E COMPONENTE GROSSEIRO

* 3. * PARA FRUICAO DO BENEFICIO PREVISTO NESTE ARTIGO,

EM TODAS AS OPERACOES REALIZADAS COM RACAO ANIMAL,

CONCETRACAO OU SUPLEMENTO, DEVERA SER ANOTADA NO RESPECTIVO

DOCUMENTO FISCAL A EXPRESSA "RACAO ANIMAL (CONCENTRADO OU

SUPLEMENTO) DE PRODUCAO PAULISTA DIFERIMENTO CIO ICMS
--

ART. 168-FDDO RICM

IL O ARTIGO 469-A:

"ARTIGO 469-A OS ESTABELECIMENTOS FABRICANTES DE
ALGO-

COO! CARBURANTE PODERAO TRANSFERIR CREDITO DO IMPOSTO

ACUROUSECUN-DARIOLADO CM RAZAO DA ENTRADA DE MATERIA-PRIMA E MADAL

UTILIZADOS PELO PROPRIO ESTABELECIMENTO NA PRODUCAO DA

RESPECITVA MATERIA-PRIMA, PARA O ESTABELECIMENTO DISTRIBUIDOR DE

COMBUSTIVEIS AO QUAL A LEGISLACAO ATRIBUA A RESPONSABILIDADE

PELO PAGAMENTO DO IMPOSTO DEVIDO NAS OPERACOES INTERNAS

AQUELE PRODUTO, ESTABELECIMENTO DA PETROBRASCOMPETROLEO BRASILEIRO S/APARA O ESTABELECIMENTO DA

OU PARA O

COOPERATIVA CENTRALIZADORA DE VENDAS (I.EI 6.374/89, ART. 46).*;

III O ARTIGO 472-A:

"ARTIGO 472-A A TRANSFERENCIA DE CREDITO PREVISTA NO

ARTIGO 469-A FAR-SE-A MEDIANTE A INDICACAO NO CORPO DA NOTA

FISCAL RELATIVA A DE ALCOOL CARBURANTEESTABELECIMENTOSDA A

DISTRIBUIDOR, ESTABELECIMENTO DA PETROBRAS PETROLEOTO A

E,RASILEIRO S/A COOPERATIVA CENTRALIZADORA DE VENDAS, DO

CREDITO,OU A ALGARISMO PODERAV,ALOR DO EM E POR EXTENSO, QUE NAO

SUPERIOR 30% (TRINTA CENTO) DO VALOR DO IMPOSTOINCISE A POR

DENTE NA OPERACAO (LEI 6.374/89, ART. 67, * 1. *).

PARAGRAFOUNICO A NOTA FINAL REFEREARTIA QUE SE ESTE

GO:

1 ALEM DOS REQUISITOS EXIGIDOS CONTERA A EXPRESSAO

"CREDITO VALOR DE NCZ$ ( )469NO ART.

A DO RICM";

2 SERA REGULARMENTE LANCADA NO LIVRO REGISTRO DE

SAIDAS, NAO SE UTILIZANDO AS COLUNAS RELATIVASA BASE DE CALCULO

E AO DEBITO DO IMPOSTO, DEVENDO CONSTAR NA COLUNA

"OBSERVACOES" A EXPRESSAO "TRANSFERENCIA DE CREDITO ATT

469.

ARTIGO 4. O CREDITO ACUMULADO DE QUE TRATA'O ARTIGO

469-A DO REGULAMENTO* DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCA

DORIAS APROVADO PELO DECRETO * 17.727, DE 25 DE SETEMBRON.

DE 1981, SERA APURADO, NOS TERMOS DO SEU ARTIGO 470; E

LANCADO NO DEMONSTRATIVO MENSAL RELATIVO AO MES DE AGOSTO DE

1989, PREVISTO NO INCISO I DO ARTIGO 474 DAQUELE REGULAMENTO

ARTIGO 5. * ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE 1.O DE

SETEMBRODE 1989:

PALACIO DO* BANDEIRANTES 31 DE AGOSTO DE 1989.

ORESTES QUERCIA

JOSE MACHADO DE CAMPOS FILHO, SECRETARIO DA FAZENDA

ROBERTO VALLE ROLLEMBERG, SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS 31 DE

AGOSTO DE 1989.

OFICIO GASCAT * 1129/89.N.

SENHOR GOVERNADOR

TENHO A HONRA DC ENCAMINHAR A VOSSA EXCELENCIA A

INCLUSINOTA DE DECRETO, INTRODUZ ALTERACOES LEGISLACAO DOSA QUE NA

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS DE DESERVIC PRESTACAO

COS E APROVA O PROTOCOLO ICMS-24/89, CELEBRADO EM

BRASILIA-DF EM 12 DE JULHODE 1989,

APRESENTO, A SEGUIR, RESUMIDOS EXPLICACOES SOBRE OS

DISPOSITIVOS QUE COMPOEM A MINUTA ANEXA

O ARTIGO 1.* APROVA O PROTOCOLO ICMS-24/89, CELEBRADO

COM O ESTADO DO ESPIRITO SANTO, PELO QUAL, FICA ATRIBUIDA AO

ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL DESTE ESTADO,ARREMETENTE NA

DADE DE CONTRIBUINTE SUBSTITUTO , A RESPONSABILIDADE PELA

RETENCAO E RECOLHIMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS OPERACOES

COM OLEOS COMESTIVEIS REALIZADAS POR ESTABELECIMENTOSATACA

DISTAS OU VAREJISTAS DAQUELE ESTADO

INCISO I DO ARTIGO 2. *, BEM INCISOS II III DOCOMO OS EO

ARTIGO 3. * TRAZEM DISPOSITIVOS PARA PERMITIR A TRANSFERENCIA DE

CREDITOS DO IMPOSTO GERADOS NA FABRICACAO DE ALCOOL

CARBURANACUMMR:LADOS FORMA NELES DISCIPLINADA TRATA-SE DETE, NA

NECESSARIA PREVISAO PARA ESCOAMENTO DE CREDITO REPRESADO PELOS

ESTABELECIMENTOS DESTILADORES DO REFERIDO PRODUTO, EM FUNCAO DA

RECEM IMPLANTADA SUJEICAO PASSIVA POR SUBSTITUICAO QUE ELEGE

O RESPECTIVO DISTRIBUIDOR COMO RESPONSAVEL PELO PAGAMENTO DO

IMPOSTO, COM O QUE SE BUSCA DAR OBSERVANCIA AO PRINCIPIO

CONSTITUCIONAL DA NAO-CUMULATIVIDADE DO IMPOSTO NAS

OPERACOES

CABE RESSALTAR QUE TAIS DISPOSTIVOS INDICAM OS REFERIDOS

DISTRIBUIDORES, ASSIM CONTO ESTABELECIMENTOS DA PETROBRAS

PETROLEO BRASILEIRO S/A OU DE COOPERATIVA CENTRALIZADORA DE

VENDAS QUE TOMEM PARTE NA CADEIA DE COMERCIALIZACAO DO

PRODUTO, COMO DESTINATARIOS EXCLUSIVOS *LA TRANFERENCIA DOS

EFEIPRETENDE INSTITUTO ESTRITOAMTOS, COR O QUE SE PRESERVAR O NO

BITO DAS ALUDIDAS OPERACOES

EM ADITAMENTO AS REFERIDAS, ARTIGO 4. * DAMINORAS O

NUTA TRAZ REGRA TRANSITORIA PARA APURACAO DO CREDITO ACUMULADO

RELATIVO PERIODO PRETERITO A VIGENCIAEM PAUTA, A SUA

O INCISO II DO ARTIGO 2. * DIFERIMENTO
PRORROGA O NAS

OPERACOES INTERNAS MILHO, INSUMOS ALIMENTACAOCOM SORGO E PARA

ANIMAL FUNCAO DA ADOCAO DE MEDIDAS SIMILARESEM POR OUTROS

ESTADOS DETRIMENTO DA ECONOMIA PAULISTA DIANTE DISTO,EM A

PRORROGACAO PROPOSTA VISA PROTEGER O SETOR ECONOMICO DESTE

ESTADO

O INCISO 1 DO ARTIGO .3. * DISPOSITIVOREGULARMENTA AO

MENTO DO ICM PREVENDO A APLICACAO DO INSTITUTO DO

DIFERIDO IMPOSTO AS OPERACOS CIE SAIDAS DC RACAO ANIMAL,MENTO

CONCENTRADO E SUPLEMENTO CIE PRODUCAO PAULISTA, NAS

SUCESSIVAS OPERACOES INTERNAS

TRATA-SE DE MEDIDA COM O INTUITO DE PRESERVAR O CAPITAL

DE GIRO DOS PRODUTORES DO SETOR PECUARIO E AVICOLA NAO OS

SOBRECARREGANDO COM A CARGA TRIBUTARIA DESSES INSUMOS ENQUANTO

NAO HOUVER SAIDA DE PRODUTOS RESULTANTES DE STIA ATIVIDADE


